
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 7Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

Curso de Adaptação de Ofi ciais BM (CADOF/BM) e ao Curso de 
Formação de Soldados BM (CFSD/BM) do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Para, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital de Concorrência Pública 
002/2014.
Na análise realizada das Propostas Técnica e de Preço dos 
licitantes, pela Comissão Especial de Licitação, designada 
por intermédio da PORTARIA Nº 681, de 09 de setembro de 
2014 e publicada no DOE de 15 de setembro de 2014, foram 
encontradas as seguintes pontuações, em conformidade com as 
normas do Edital de Concorrência Pública referido, que constam 
da tabela abaixo:

ORGANIZAÇÃO CNPJ
PONTUAÇÃO

Equipe 
Técnica

Experiência da 
Empresa

Fundação Carlos Bittencourt 05.843.211/0001-00 17 pontos 30 pontos
CONSULPLAN Consultoria 

e Planejamento em 
Administração Pública

01.185.758/0001-04 34 pontos 45 pontos

AOCP Assessoria em 
Organização de Concursos 

Públicos Ltda. 
03.546.295/0001-84 50 pontos 24,5 pontos

Instituto Americano de 
Desenvolvimento 11.432.298/0001-25 16 pontos 17 pontos

1. A FUNCAB não obteve a pontuação mínima estabelecida 
para dar prosseguimento no certame (30 (trinta) pontos), sendo, 
por conseguinte, desclassifi cada no quesito “Equipe Técnica”
2. A AOCP  não obteve a pontuação mínima estabelecida 
para dar prosseguimento no certame, (30 (trinta) pontos), 
sendo, por conseguinte, desclassifi cada no quesito “experiência 
da empresa”.
3. O IADES não obteve a pontuação mínima estabelecida 
para dar prosseguimento no certame, (30 (trinta) pontos), 
sendo, por conseguinte, desclassifi cada nos quesitos “Equipe 
Técnica” e “experiência da empresa”.
4. A CONSULPLAN apresentou a maior pontuação na 
Proposta Técnica, e os preços propostos na sua Proposta de 
Preço estão exequíveis e compatíveis os preços praticados 
pelo mercado, sendo, por conseguinte, declarada vencedora do 
certame licitatório, com os seguintes preços:

Cargo Valor da Taxa Previsão de Inscritos Valor Previsto de Arrecadação
Ofi cial Bombeiro R$ 98,50 2.137 R$ 210.494,50

Soldado Bombeiro R$ 65,00 16.358 R$ 1.063.270,00
Total Geral Previsto 18.495 R$ 1.273.764,50

A íntegra do resultado será encaminhado através de correio 
eletrônico às instituições participantes.  Está aberto prazo 
para eventual interposição de recurso, na forma prevista pela 
legislação pertinente.

Belém (PA), 10 de junho de 2015.
THIAGO FREITAS MATOS

Presidente da Comissão Especial de Licitação
ANTONIO PINHEIRO SOTERO

Membro da Comissão Especial de Licitação
JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA

Membro da Comissão Especial de Licitação
MATHEUS JOÃO SILVA LOPES DE MELO

Membro da Comissão Especial de Licitação
GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA

Membro da Comissão Especial de Licitação
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS

Membro da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 838399

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 087, DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 215/2015/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA - ME, para 
prestação do serviço de fornecimento de coquetel volante, na 
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 
24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 837969

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 003/2015
Processo: 215/2015
Data: 01/06/2015
Valor: R$ 6.450,00
Objeto: Prestação do serviço de fornecimento de coquetel 
volante.
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 01/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Monchik do Lar Comércio e Eventos LTDA - ME.
Endereço: Rua D, Casa 20 Conjunto Saint Clair Passarinho 
Quadra H 
Bairro: 40 Horas CEP.: 67.113-345, Ananindeua-PA
Telefone: (91) 98118-2420
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 837998

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 003/2015/
IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, o presente ato, em consonância com o 24, inciso 
IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empresa 
MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA - ME, para 
prestação do serviço de fornecimento de coquetel volante.
Belém (PA), 01 de junho de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo 838000

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO:012/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de Capitão Poço/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 11/06/2015 A 30/06/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM/PA, DATA: 11/06/2015 -  HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 33.90.36 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 838241

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 014/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de ANANINDEUA/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 11/06/2015 A 30/06/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM/PA, DATA: 11/06/2015 -  HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 838249

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 015/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de ABAETETUBA/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 11/06/2015 A 30/06/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM/PA, DATA: 11/06/2015 -  HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 838252

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 016/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de BRAGANÇA /PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 11/06/2015 A 30/06/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM/PA, DATA: 11/06/2015 -  HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 838255

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 017/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de SANTARÉM/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 11/06/2015 A 30/06/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM/PA, DATA: 11/06/2015 -  HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 838259

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 018/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de ALTAMIRA/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 11/06/2015 A 30/06/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM/PA, DATA: 11/06/2015 -  HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 838261

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 019/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de PARAGOMINAS/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 


